Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

ATA DA PLENÁRIA DA 24ª CONVENÇÃO DO DISTRITO LB4

DA ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES AL 2022/2023

Aos 07 (sete) dias do mês de maio de dois mil e vinte três às 08h30 (oito horas e trinta minutos),

nas dependências da AMDEPOL, Av Historiador Rubens de Mendonça, s/n, CPA, Cuiabá-MT,

Brasil, CEP 78055-055, reuniram-se os membros deliberativos do Gabinete Distrital, conforme

convocação do DG 22/23, CL Ernani Uemura Barbosa: Ex-Governador Imediato, 1º Vice

Governador, 2ª Vice Governadora, 3ª Vice Governadora, Secretário, Tesoureiro, Presidentes de

Divisão e os membros consultivos: Secretário e Tesoureiro adjuntos, Presidente do Distrito LEO

LB-4, Assessores, Ex-Governadores, Ex Presidentes de Conselho de Governadores, Presidentes

de Clubes, convidados e o ID Manoel Messias Melo, Orador Oficial, para 3ª plenária da vigésima

quarta Convenção Distrital do LB4, AL 2022/2023, fundamentada no Artigo : 20; 41, letra “o”;

Artigo 61 parágrafos 1º , 2º e 3º, do Estatuto do Distrito LB4. Sob a presidência do Governador do

Distrito LB4, MJF Ernani Uemura Barbosa e com a presença dos membros do gabinete de acordo

com a lista de presença, após a nominação da mesa principal e abertura protocolar da convenção

com o lema: “Convenção da Sinergia, Juntos Nós Podemos”, o MJF Ernani Uemura Barbosa, DG

do LB4, convidou a CaL Fernanda Alcantara, presidente do Lions Clube Cuiabá Norte para fazer a

invocação à Deus. Em seguida solicitou a todos para que entoassem a primeira estrofe e

estribilho do Hino à Bandeira do Brasil. Ato contínuo nomeou CaL Fabiola Tormes Homsi, do LC

Tangará da Serra e a PMJF Maria Rosilene Mestre Medeiros, do LC Cuiabá Boa Esperança para

atuarem como mestres de cerimônias, e as convidou para receberem os colares e a programação

da assembléia. A Mestre de Cerimônias passou a palavra ao Governador do Distrito LB4, MJF

Ernani Uemura Barbosa, para dar as boas-vindas aos presentes. Em seguida a Mestre de

Cerimonias (Maria Rosilene) informou que faremos homenagens aos companheiros do Distrito

LB4 que faleceram durante esse ano Leonístico e solicitou à plenária que fique de pé e

respondam presente ao ouvirem os nomes dos companheiros (CL Wanderley Leandro

Nascimento - LC Cuiabá, CaL Vera Conceição Fernandes Alencastro - LC Cuiabá Norte, CaL

Maria da Glória Alves Brandão - LC Cuiabá Visão Solidária, CL Eloi Mauri Metz - Distrito LD2 que

faleceu em atendimento às funções do cargo de DG AL 2022/2023. Em seguida a Mestre de

Cerimonias (Fabiola) passou a chamar os Coordenadores de GMT, GST, GLT e LCIF para

apresentarem seus relatórios: Coordenador de GMT do DLB4 - Evanir Tormes, Coordenador de

GST do DLB4 - Ely Rodrigues, Coordenadora de GLT do DLB4 - Maria Rosilene Mestre Medeiros,

Coordenador de LCIF do DLB4 - João da Silva Medeiros Filho. A Mestre de Cerimonias (Rosilene)

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

convidou o PID Whady Larcerda, para fazer a leitura do currículo do Orador Oficial ID PMJF

Manoel Messias Melo. Na sequência ID PMJF Manoel proferiu a palestra com o tema “Sinergia,

Juntos Nós Podemos”. A Mestre de Cerimonias (Fabiola) convidou o Governador Ernani Uemura

Barbosa para fazer a entrega de um mimo ao palestrante. Em seguida a Mestre de Cerimonias

(Rosilene) convidou a comissão de eleição para apresentar o relatório do resultado das eleições

para dirigentes do Distrito e DMLB. Convidou o PDG PMJF Ely Rodrigues, presidente da

comissão de eleição para apresentar o resultado da apuração dos votos que foi o seguinte:

Composota pelos seguintes membros: os PDGs PMJF Ely Rodrigues e João da Silva Medeiros

Filho e os companheiros MJF Wilson Pereira de Goes e Leandro Ferreira da Cruz.A refereida

Comissão recebeu da Comissão de credenciamento a listagem de delegados devidamente

credenciados, totalizando 89 (oitenta e nove) delegados, sendo 17 (dezessete) natos e 72

(setenta e dois) representantes de 25 (vinte e cinco) clubes inscritos e aptos para credenciar seus

delegados para a 24ª Convenção do Distrito LB4, de acordo com o Art. 61 do Estatuto do Distrito

LB4. Recebido também da Comissão de Indicação, parecer conclusivo e aprovado pelos

delegados presentes, da tramitação dos processos de candidaturas com os candidatos aptos ao

pleito; são candidatos para AL 2023/2024: Ao cargo de Governador do Distrito LB4, CL MJF

MÁRCIO BATISTA DE SALES ao cargo de 1a Vice Governadora CaL PMJF SONIA MARIA

BASEI, ao cargo de 2a Vice Governadora CaL MJF CÍNTIA GODRIM DE OLIVEIRA, ao cargo de

3a Vice Governadora CaL FRANCILEIDE FONTINELLI PASSOS, e a indução ao cargo de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE GOVERNADORES DO DISTRITO MÚLTIPLO LB, AL

2023/2024, o PPG PMJF CL ERALDO DA SILVA PEREIRA. Confirmada a aptidão dos

candidatos, foi elaborada a cédula de votação eletrônica, com os cinco candidatos. O processo de

votação eletrônica teve início às 09:00 horas e término às 10:00 horas do dia 07 de maio de 2023,

com comparecimento de 89 (oitenta e nove) votantes e 0 (zero) ausentes, dos delegados

credenciados pelos clubes e delegados natos. Transcorrido o processo eleitoral e apurados os

votos, esta comissão apresenta o resultado para o ano Leonístico 2023/2024 o candidato ao

cargo de Governador do Distrito LB4, CL MJF MÁRCIO BATISTA DE SALES recebeu 85

(oitenta e cinto) votos sim, 00 (zero) votos não, 00 (zero) votos brancos, 04 (quatro) votos de

abstenções; ao cargo de 1a Vice Governadora CaL PMJF SÔNIA MARIA BASEI recebeu 82

(oitenta e dois) votos sim, 00 (zero) voto não, 00 (zero) votos brancos, 07 (sete) votos de

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

abstenções, ao cargo de 2a Vice Governadora CaL MJF CINTIA GODRIM DE OLIVEIRA recebeu

81 (oitenta e um) votos sim, 00 (zero) voto não, 00 (zero) votos brancos, 08 (oito) votos de

abstenções, ao cargo de 3a Vice Governadora CaL FRANCILEIDE FONTINELLI PASSOS

recebeu 77 (setenta e sete) votos sim, 01 (um) voto não, 01 (um) voto branco, 10 (dez) votos de

abstenções, e a indução ao cargo de PRESIDENTE DO CONSELHO DE GOVERNADORES DO

DISTRITO MÚLTIPLO LB, AL 2023/2024, o PPG PMJF CL ERALDO DA SILVA PEREIRA

recebeu 87 (oitenta e sete) votos sim, 02 (dois) voto não, 00 (zero) votos brancos e 00 (zero)

votos de abstenções. Para preservação do sigilo dos votos, o banco de dados será apagado

definitivamente da plataforma utilizada para a votação, e em hipótese alguma deverá existir cópias

em outros meios de armazenamento digital ou físico. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a

presente ata que depois de lida e aprovada segue assinada por todos os membros da Comissão

de Eleição. Com esse ato, cabe ao Governador do DLB4, CL Ernâni Uemura Barbosa, proclamar

os efeitos. O CL Governador declarou todos eleitos e informou que serão empossados em seus

respectivos cargos com responsabilidade operacional e administrativa no dia 01 de julho de 2023

e seus mandatos terminarão em 30 de junho de 2024, em conformidade com o Estatuto do Distrito

LB4 em seu Artigo 72, parágrafo 2º. Governador do Distrito LB-4 Ano Leonístico 2023/2024,

CL Márcio Batista de Sales, brasileiro, casado sob o regime universal de bens, corretor de

seguros, residente e domiciliado à Avenida das Acacias, 1.447, Sala A, Bairro Setor Comercial,

Sinop-MT, CEP 78.550-212, portador do RG nº. MG 3.892.126 PCE-MG e do CPF nº.

647.181.076-87, filho de Vivaldo Carneiro de Sales e Maria Batista de Sales, nascido em 26 de

novembro de 1967, na cidade de São Pedro da União, Estado de Minas Gerais; 1ª Vice-

Governadora do Distrito LB-4 Ano Leonístico 2023/2024, CaL Sônia Maria Basei, Brasileira,

solteira, Empresária, residente e domiciliada na Rua Barbado, 1.249, bairro Loteamento Cidezal I,

CEP 78.365-000, na cidade de Sapezal, Estado de Mato Grosso - Brasil, portadora do RG nº

2.253.123-9 SSP/PR e do CPF nº666.241.939-72, filha de Orlando Luiz Basei e Iria Basei,

nascida em 22 de agosto de 1962, na cidade de Toledo, Estado do Paraná - Brasil.  2ª Vice-

Governadora do Distrito LB-4 Ano Leonístico 2023/2024, CaL Cintia Godrim de Oliveira,

Brasileira, solteira, administradora de Empresa, residente e domiciliada na Rua das Macieiras,

226, Bairro Jardim Aurora, CEP 78.892-181, Cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, Brasil,

portadora do RG nº1417804-4 SSP/MT e CPF 003.709.441- 60,

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

filha de Aparecido Penha de Oliveira e Vera Lúcia Godrim de Oliveira, nascida em 25 de maio de

1984, na cidade de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, Brasil.  3ª Vice-Governadora do

Distrito LB-4 Ano Leonístico 2023/2024, CaL Francileide Fontinelli Passos, Brasileira, casada

sob o regime parcial de bens, professora aposentada, residente e domiciliada na Avenida Mato

Gross, nº 358, Bairro Jardim Marinalva, CEP 78.700-000, Cidade de Rondonópolis, Estado de

Mato Grosso - Brasil, portadora do RG nº 0299817-3 SESP/MT e do CPF 898.208.781-87, filha

de Antonio Izidorio de Moraes e Francinelli Fontinelli de Moraes, nascida em 30 de março de

1963, na cidade de Cuiabá, Estado de Mato Grosso, Brasil.  Indicação para concorrer a vaga de

Presidente do Conselho de Governadores do DMLB AL 2023/2024, PDG CL Eraldo da Silva

Pereira, Brasileiro, casado, engenheiro eletricista, residente e domiciliado, à Rua Brigadeiros

Eduardo Gomes, 135, apto 1001, Bairro Goiabeiras, CEP 78.032-030, Cuiabá Estado de Mato

Grosso - Brasil, portador do RG nº 008.075-6 SSP/MT e CPF 596.481.987-72, filho de Enio da

Silva Pereira e Maria Zaranella da Silva Pereira, nascido em 27 de abril de 1956, na cidade de

Cuiabá, Estado de Mato Grosso - Brasil. O CL Márcio Batista de Sales, Governador Eleito do

Distrito LB4, informou que o Tesoureiro da Gestão 2023/2024 será o CL Ledocir Anholeto, que

tomará posse no cargo no dia 01 de julho de 2023 e com término em 30 de junho de 2024, em

conformidade com o Estatuto do Distrito LB4 em seu Artigo 72, parágrafo 2º. O Tesoureiro do

Distrito LB-4 Ano Leonístico 2023/2024, CL Ledocir Anholeto, brasileiro, casado sob o regime

de comunhão parcial de bens, advogado, residente e domiciliado à rua das Hortencias, 1230 -

bairro Setor Comercial - 78.550-100 - Sinop, Estado de Mato Grosso - Brasil, portador da RG

5.899.004-3 SESP-MT e do CPF 843.307.759-72, filho de Saule Anholeto e Olinda Pisone

Anholeto, nascido em 27 de maio de 1974, na cidade de Tuparendi, estado do Rio grande do Sul.

Os eleitos, declaram, sob as penas da Lei, de que não estão impedidos de exercer a

administração do Distrito LB-4, por Lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se

encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos

públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou

contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da

concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. Na sequência todos

os eleitos fizeram uso da palavra. O CL DGE Márcio Batista de Sales agradeceu sua eleição e

apresentou um vídeo da cidade de Sinop. Na sequência o Governador MJF Ernani Uemura

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

Barbosa fez a entrega de uma lembrança ao CL João da Silva Medeiros Filho, Diretor desta 24ª

Convenção Distrital e à Presidente do Lions Clube Cuiabá Boa Esperança, CaL Maria Joana

Bertotto de Goes. Na sequência as Mestres de Cerimônias agradeceram o Governador a

nomeação e devolveram os colares e a programação. O Governador agradeceu a atuação das

companheiras Maria Rosilene e Fabiola. Em seguida o CL Governador convidou PMJF João da

Silva Medeiros Filho, Coordenador da 24ª Convenção do Distrito LB4 e a CaL Maria Joana

Bertotto de Goes, Presidente do Lions Clube Cuiabá Boa Esperança para fazer as considerações

finais e o CL Darci do LC Claudia para fazer um agradecimento ao governador em nome de seu

clube. O governador fez o seu discurso de agradecimento e reconhecimentos e declarou

encerrada a plenária da 24ª Convenção do Distrito LB4.  Solicitou a todos que proferíssemos a

Oração pelo Brasil. Solicitou ainda que, no três, proferíssemos o nosso lema: “Nós Servimos”, e

em seguida saudássemos os pavilhões hasteados”. Às 12:00 horas foi encerrada a plenária da

24ª Convenção Distrital do DLB4. Eu, MJF Wilson Pereira de Goes, Secretário Distrital, lavrei a

presente ata, que após lida e aprovada segue assinada por mim e pel governador MJF Ernani

Uemura Barbosa, AL 2022/2023 e pelo Governador Eleito CL Marcio Batista de Sales.

“Esta ata transcrita em 02 (duas) vias, é fiel ao deliberado em Assembleia desta data e de

inteira responsabilidade de quem a redigiu e de todos os participantes.”

Cuiabá - MT, 07 de maio de 2023.

DG ERNANI UEMURA BARBOSA
Governador do Distrito LB-4 - AL

2022/2023

CL WILSON PEREIRA DE GOES
Secretário Distrital- AL 2022/2023

CL MARCIO BATISTA DE SALES

Governador Eleito Distrito LB4 AL 2023/2024